
Указ Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359 "Об учреждении Международной Арбузовской премии в

17.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359 "Об учреждении Международной 
Арбузовской премии в области фосфорорганической химии" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
18 августа 2006 г., 8 апреля 2017 г., 11 июля 2023 г., 5 августа 2024 г., 6 марта 2025 г.

В целях дальнейшего развития химической науки в Республике Татарстан, поощрения ученых за 
выдающиеся научные труды, научные открытия и изобретения в области фосфорорганической химии и 
увековечения памяти академиков А.Е.Арбузова и Б.А.Арбузова постановляю:

1. Учредить Международную Арбузовскую премию в области фосфорорганической химии, 
присуждаемую один раз в два года.

2. Присваивать лицам, удостоенным Международной Арбузовской премии в области 
фосфорорганической химии, звание "Лауреат Международной Арбузовской премии в области 
фосфорорганической химии". Учредить для лауреатов Международной Арбузовской премии в области 
фосфорорганической химии памятную медаль и Диплом.

3. Утвердить Положение о Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической 
химии (приложение N 1).

4. Утратил силу.
Информация об изменениях: См. текст пункта 4

Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

5. Утвердить Положение о Комитете по присуждению Международной Арбузовской премии в 
области фосфорорганической химии при Раисе Республики Татарстан (приложение N 3).

6. Кабинету Министров Республики Татарстан совместно с Академией наук Республики 
Татарстан разработать и внести на утверждение описание памятной медали и Диплома Международной 
Арбузовской премии в области фосфорорганической химии.
Информация об изменениях: Указом Президента РТ от 8 апреля 2017 г. N УП-297 в пункт 7 
настоящего Указа внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Кабинету Министров Республики Татарстан предусматривать в бюджете Республики 
Татарстан выделение средств на выплату премии и связанные с этим организационные мероприятия.

8. Указ вступает в силу со дня подписания.

Президент Республики Татарстан М.Ш.Шаймиев

г.Казань, 11 июля 1997 года, N УП-359

Приложение N 1

Положение
"О Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии"

(утв. Указом Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 апреля 2017 г., 11 июля 2023 г., 5 августа 2024 г., 6 марта 2025 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 6 марта 2025 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8101445/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8101445/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8101445/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8130459/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/22557032/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/411607465/111


Указ Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359 "Об учреждении Международной Арбузовской премии в

17.03.2025 Система ГАРАНТ 2

от 6 марта 2025 г. N 183
См. предыдущую редакцию

1. Международная Арбузовская премия в области фосфорорганической химии (далее также - 
Международная Арбузовская премия) учреждена в целях поощрения ученых за выдающиеся научные 
труды, научные открытия и изобретения в области фосфорорганической химии и увековечения памяти 
академиков А.Е. Арбузова и Б.А. Арбузова.

Международная Арбузовская премия может присуждаться как за отдельные научные 
достижения, так и по совокупности научных работ.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

2. Международная Арбузовская премия присуждается Раисом Республики Татарстан один раз в 
два года ко дню рождения А.Е.Арбузова одному российскому или иностранному ученому персонально.

В 1997 году в связи со 120-летием со дня рождения А.Е.Арбузова присуждаются две 
Международные Арбузовские премии - одна российскому и одна иностранному ученому.

Международная Арбузовская премия посмертно или повторно не присуждается.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 5 августа 2024 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 5 августа 2024 г. N 592
См. предыдущую редакцию

3. Размер премии составляет 500 тысяч рублей.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 6 марта 2025 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 6 марта 2025 г. N 183
См. предыдущую редакцию

4. Отбор кандидатов проводится Комитетом по присуждению Международной Арбузовской 
премии в области фосфорорганической химии при Раисе Республики Татарстан (далее - Комитет) 
исходя из научной и практической ценности их трудов, открытий и изобретений. Предложения по 
присуждению премии могут вносить органы государственной власти, российские, иностранные и 
международные научные организации, образовательные организации высшего образования и иные 
организации, лауреаты Международной Арбузовской премии.

Состав Комитета утверждается Указом Раиса Республики Татарстан.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

5. Комитет в порядке, установленном Положением о Комитете, принимает решение о внесении 
Раису Республики Татарстан предложения по присуждению Международной Арбузовской премии, и 
представляет его на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

6. Указ Раиса Республики Татарстан о присуждении Международной Арбузовской премии 
публикуется в печати.

Лицам, удостоенным Международной Арбузовской премии, присваивается звание "Лауреат 
Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии", вручается Диплом, 
памятная медаль и удостоверение.

Вручение Диплома, памятной медали и удостоверения производится Раисом Республики 
Татарстан или уполномоченным им лицом.

Приложение N 2

Состав Комитета
по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при 

Президенте Республики Татарстан
(утв. Указом Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359)

https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/221
https://internet.garant.ru/document/redirect/409475269/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411607465/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/223
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/224


Указ Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359 "Об учреждении Международной Арбузовской премии в

17.03.2025 Система ГАРАНТ 3

Пункт 4 Указа, утвердивший настоящий Состав, утратил силу
Информация об изменениях: См. текст Состава

ГАРАНТ: Указом Президента РТ от 18 августа 2006 г. N УП-313 утвержден новый Состав

Информация об изменениях: Наименование изменено с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3

Положение
"О Комитете по присуждению Международной Арбузовской премии в области 

фосфорорганической химии при Раисе Республики Татарстан"
(утв. Указом Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 апреля 2017 г., 11 июля 2023 г., 5 августа 2024 г., 6 марта 2025 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

1. Комитет по присуждению Международной Арбузовской премии в области 
фосфорорганической химии при Раисе Республики Татарстан (далее - Комитет) образуется Указом 
Раиса Республики Татарстан в составе председателя, заместителя председателя, ответственного 
секретаря и членов комитета. Комитет формируется из представителей государственных органов 
Республики Татарстан и российских ученых.

2. На Комитет возлагается:
Информация об изменениях: Подпункт "а" изменен с 6 марта 2025 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 6 марта 2025 г. N 183
См. предыдущую редакцию

а) отбор кандидатов на присуждение Международной Арбузовской премии в области 
фосфорорганической химии исходя из научной и практической ценности их трудов, открытий и 
изобретений в соответствии с утверждаемым Комитетом регламентом;
Информация об изменениях: Подпункт "б" изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики 
Татарстан от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

б) внесение Раису Республики Татарстан предложений по присуждению Международной 
Арбузовской премии в области фосфорорганической химии;

в) оформление наградных документов, организация вручения Диплома, памятной медали и 
удостоверения;

г) содействие распространению научных достижений лауреатов.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 11 июля 2023 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 11 июля 2023 г. N 484
См. предыдущую редакцию

3. Заседания Комитета являются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей 
от общего числа членов Комитета. Решения Комитета о внесении Раису Республики Татарстан 
предложений по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической 
химии принимаются тайным голосованием большинством не менее трех четвертей голосов от общего 
числа присутствующих на заседании членов Комитета. В случае если член Комитета является 
кандидатом на присуждение Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической 

https://internet.garant.ru/document/redirect/8130459/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/8130459/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8130459/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/231
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/232
https://internet.garant.ru/document/redirect/411607465/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/233
https://internet.garant.ru/document/redirect/407372280/234


Указ Президента РТ от 11 июля 1997 г. N УП-359 "Об учреждении Международной Арбузовской премии в

17.03.2025 Система ГАРАНТ 4

химии, он не участвует в заседаниях Комитета, на которых производится отбор кандидатов на 
присуждение премии и рассмотрение вопроса о внесении Раису Республики Татарстан предложения по 
ее присуждению.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 6 марта 2025 г. - Указ Раиса Республики Татарстан 
от 6 марта 2025 г. N 183
См. предыдущую редакцию

4. Комитету предоставляется право привлекать к рецензированию и экспертизе научных трудов, 
научных открытий и изобретений отдельных специалистов в области фосфорорганической химии, а 
также научно-исследовательские организации, образовательные организации высшего образования и 
иные организации.

Расходы на экспертизу, рецензирование и командировки членов Комитета, а также 
привлекаемых специалистов производятся по действующим нормативам.

5. Все члены Комитета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
Информация об изменениях: Указом Президента РТ от 8 апреля 2017 г. N УП-297 пункт 6 
настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляется Академией 
наук Республики Татарстан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411607465/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/22557032/135

